3) In « *Processu Castellano* »

17. Testimonium b. STEPHANI MACONI († 1424)³⁵ de sermonis
Sanctae efficacia supra retulimus³⁶, quod quidem testimonium
ad *Processum* transmissum in publica forma redigendum cura-
vit in Carthusia Papiensi³⁷. Inter testes autem Venetiis praesen-

³⁰ « Memorie di certi miei fatti di me Ser Cristofano di Gano di Guidino
notaio da Siena »: cf. in *I Fioretti*³ 223-242.

³¹ De versione cf. *I Fioretti*³ 237-238.

³² Codices cf. apud TAURISANO² p. LVII-LVII.

³³ *I Fioretti*³ 238-239.

³⁴ MACONI testimonium melius determinat GUIDINI dicens: « ...perciocché la
maggior parte n'aveva scritto egli quando Caterina lo fece »: *I Fioretti*³ 238.

³⁵ Cf. supra § 12-13 et II § 18 not. 61.

³⁶ *Epistola Domini Stephanii de gestis et virtutibus s. Catharinae*, data 26
iun. 1411 Papiae, vocatur in AS* 961C-967C, ubi integre edita est. Idem textus
legitur in *Il Processo Castellano a cura di M.-H. LAURENT, con appendice di
Documenti sul Culto e la Canonizzazione di S. Caterina da Siena (FVSCSH IX)*,
Milano 1942, p. 257-273. Originale in bibliotheca publica Senensi adhuc ser-
tur, ms. I.III.6: cf. BS* 326-327 n. 32.

tes ominet ad rem nostram THOMAS SENENSIS, qui adamussim nos docet de scriptis Catharinae collectis, de *Legenda* Raymundi eiusque, sicut et *Dialogi* Sanctae, exemplaribus confectis et per Europam ac etiam extra missis³⁷. Breviter fatetur:

« ...nec credo quod mundus habuit temporibus suis feminam virginem illi similem in sanctitate, claritate vite et claritate atque copiositate doctrine... »³⁸.

Et FRANCISCUS DE MALAVOLTIS, et ipse efficaciam sermonis Catharinae extollens, fatetur:

« Dico igitur quod ego frequentando domum istius virginis plurimum delectabar in admirabili doctrina eiusdem... »³⁹.

18. BARTHOLOMAEUS DOMINICI O. P. († 1417) quoque audiat, Sanctae confessarius, deinde episcopus Coronensis⁴⁰, qui iam in Processu respondit sui et nostrorum temporum Sanctae detractoribus:

« Ex praedicta doctrina divinitus acquisita, secuta est mirabilis facundia in loquendo de pertinentibus ad honorem Dei et salutem animarum, ita ut mirarentur tam docti quam idiotae dicentes: Unde isti tanta doctrina, cum non didicerit? Aliqui autem aemuli putabant, quod nos fratres doceremus eam, cum tamen, ut iam dixi, esset e contrario. Et in progressu temporis per quotidianam experientiam totus paene mundus (ut sic liceat loqui) cognovit doctrinam eius esse eidem infusam, tam in colloquendo, quam etiam in dictando epistolas quam multas, profundas pariter et devotas, et in componendo librum, quem cum dictabat semper abstracta erat a sensibus »⁴¹.

Ceterum inscriptio totius Processus sic sonat: « Processus originalis quorumdam dictorum et attestacionum super celebri- tate memorie ac vistutibus, vita et doctrina beate Catherine de Senis »⁴².

Liceat hic addere testimonium b. IOANNIS DOMINICI O. P. († 1419) ad matrem scribentis:

« Vidila io in S. Maria Novella di Firenze.. A Pisa 1375 la viddi parlare a certi peccatori: et erano i suoi sermoni tanto profondi, foco-

³⁷ *Il Processo Castellano* [not. 36] 91-92. Cf. insuper 55-58.

³⁸ *Il Processo* [not. 36] 93-94.

³⁹ *Il Processo* [not. 36] 378. De eo cf. *I Fioretti*³ 313-328.

⁴⁰ *Hierarchia Catholica Mediæ Aevi* I^a, Monasterii 1913, 212. Cf. etiam *I Fioretti*³ 305-311.

⁴¹ GIGLI [not. 25] 342; *Il Processo* [not. 36] 305.

⁴² *Il Processo* [not. 36] 1.

si e potenti, che subito trasmutavano le nere pecore in pura guastada di vetro... »⁴³.

Nova confirmatio est efficaciae sermonis Catharinae iuxta *Legendam Raymundi*⁴⁴ et testes *Processus Castellani*⁴⁵.

4. *Pontificum testimonia*

19. Pius II, cui constans traditio officium Sanctae liturgicum tribuit⁴⁶, in epigrammate in honorem eiusdem exarato⁴⁷ Catharinae doctrinam celebrare non praeterivit:

- [v. 8] «...virtuteque canuta
transcendit plures divina in lege peritos.
Illa potens verbo ac opere omnia corda trahebat
ad se hominum, ut magnes ferrum; Christusque deinde
desponsavit eam. Soccis proprio ore confecit
doctrinis; multos habuit velut optima mater
virgoque discipulos, quibus ardua regula vitae...».
- [27] Pontifices adiit...
- [30] ...tanta suae fuerat sibi gratia linguae.
- [31] Illa propheta quidem divino Flamine plena
et pacem et bellum, secreta plurima pandit.
- [33] exhortansque omnis. Miranda stupendaque scripsit... ».

20. In *bulla autem canonizationis nervose* de Sanctae doctrina magisterioque asserit:

«Nullum ab ea verbum non religiosum, non sanctum excidit. Omnis sermo eius de moribus fuit, de religione, de pietate, de contemptu mundi, de amore Dei et proximi, de caelesti patria. Nemo ad eam accessit qui non doctior meliorque abierit. Doctrina eius infusa, non acquisita, fuit. Prius magistra visa est, quam discipula; quippe quae sacrarum litterarum professoribus, ipsisque magnarum ecclesiarum episcopis, difficillimas de divinitate quaestiones proponentibus, prudentissime respondit, et adeo satisfecit, ut tamquam agnos mansuefactos remiserit, quos tamquam lupos ac leones feroce accepérat: quorum nonnulli, divinam in virgine sapientiam admirati, distributis mox inter Christi pauperes quas possidebant substantiis, accepta Domini cruce, vitam deinde evangelicam egerunt »⁴⁸.

⁴³ *Studi Cateriniani* 1 (1923-24) 9. Epistola data est Constantiae 20 febr. 1416; edita est etiam in *I Fioretti*⁴³ 351-355.

⁴⁴ *Legenda* II, 10 (n. 239-240); AS* 913A-D [cf. § 7].

⁴⁵ Verbi gratia Stephani Maconi: cf. § 9.

⁴⁶ Cf. G. MAZZONI in *Vita Cristiana* 12 (1940) 200-202.

⁴⁷ Pluries editum; textum ex ed. veneta *Epistolarum Sanctae* 1548 [§ 47] 294b-295a desumpsimus.

⁴⁸ AS* 975EF (n. 37).

Testimonium bullae (haud dissimulandum) de scriptis Sanctae nullam explicitam mentionem facit; sed utique implicite, doctrinam asserens *non acquisitam sed infusam*, de scriptis quoque, Catharinae vocem in saecula personare permittentia, optimo iure intelligendum est. Orationem vero, quam idem Pontifex in basilica vaticana habuit, praeterimus, quia eadem verba ac bulla refert⁴⁹.

21. Nihil de scriptis et doctrina in epistola « Dignum pietate » quam LEO XIII die 8 maii 1880 misit Senas ad curatores saecularium sollemnium quae in honorem S. Catharinae virginis eo anno parata sunt⁵⁰. PIUS XII autem, mirabilem homiliam pronuntians in basilica S. Mariae de Minerva die 5 maii 1940 in honorem patronorum Italiae principalium Francisci et Catharinae⁵¹, eam inducit loquentem et scripta ultro allegat:

« Se, di sotto a questo altare, si levasse viva in mezzo a noi, ne udireste, meglio che dalle mirabili sue lettere, l'ardente e mite impegno di uno zelo apostolico, vibrante in voce di vergine, la quale altra patria non conosce che il cielo, e in cielo vorrebbe cambiata anche la patria di quaggiù. La Chiesa di Cristo, ella scrive... »⁵².

22. Scripta denique diserte laudantur a IOANNE XXIII in epistola « Hoc anno quinque expletur saecula » diei 20 iulii 1961 ad magistrum generalem ordinis Praedicatorum⁵³, quinto recurrente saeculo a Catharinae canonizatione:

« ...epistulae autem et opusculum, cui inscriptio *Dialogus super Divina Providentia*, quibus, adhuc ea vivens, viros ac mulieres suis mysticis praecepsit uti cupientes gregatim ad se deduxit, etiam post futuris sunt eruntque velut amoenissimus Dei hortus, in quo secretæ caelestia, praecelsae virtutes, amabiles hortationes opobalsamum stillant. Ex iis operibus liquido eruitur, quanto religionis studio ipsa SS. Eucharistiam coluerit, quantopere et Iesu Christi, cuius impressa tulit stigmata, cruciatus et dolores meditata sit, et Sacratissimum Cor Iesu sanguinemque pretiosum in honore habuerit, indeque quot divitias piarum cogitationum sibi hauserit »⁵⁴.

⁴⁹ Cf. *Il Processo* [not. 36] 513-520: p. 518 verba a nobis relata.